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INFORMACION PERSONAL Dr. Alban Tartari  
 

  

 alban.tartari@fhf.edu.al 

 

 

 

 

Esperienca e Punës  
  

 
 

Dhjetor 2015 - në vijim  Lektor dhe kërkues shkencor 

Pedagog me kohë të plotë në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, 
Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. I specializuar në fushën e marrëdhënieve 
publike. Lektron këto lëndë: 

Zyra e Shtypit, Kurs Special 2-Teknologjia në Gazetari, Kurs Special 5-Strukturat Televizive, 
Marrëdhëniet Publike Online, Komunikimi i Brendshëm i Organizatës.   

Udhëheq çdo vit mesatarisht 15 studentë të gazetarisë dhe komunikimit në punimet e tyre 
diplomuese në nivelet bachelor dhe master. 

 
Sektori:  Arsimi i lartë 
 

Janar 2011 - Dhjetor 2015  Lektor 
Pedagog me kohë të pjesëshme në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, 
Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Gjithashtu ka lektruar lëndë të fushës së 
komunikimit dhe marrëdhënieve publike në disa universitete private në Tiranë.  
 

Sektori: Arsimi i lartë 
 

 

Shkurt  2008 - Shtator 2016 Drejtor i Marrëdhënieve me Publikun dhe Median /  Drejtor i Marrëdhënieve Institucionale 
dhe me jashtë 

ALBtelecom & Eagle Mobile www.albtelecom.al  

▪ Përgjegjës për komunikimin e jashtëm të kompanisë 

▪ Marrëdhënie institucionale 

▪ Manaxhim i Marrëdhënieve Publike dhe me median 

▪ Përgjegjësia sociale e korporatës – sponsorizimet sociale 

▪ Të gjitha llojet e publikimeve – Revista Eagle Mag 

▪ Menaxhimi i komunikimeve online 

▪ Raportet mediatike 

▪ Trainim i stafit 
 

Sektori:  Telekomunikacion / Marrëdhënie Publike 
 

 

Tetor 2002 - Shkurt 2008  
 

 
Gazetar, reporter politik, spiker, zv/kryeredaktor i lajmeve 

RTSH, (Radio Tirana dhe TVSH) 

http://www.albtelecom.al/
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SHKOLLIMI DHE 
TRAJNIMET   

 

Korrik 2018 WEASA – Kolegji i Evropës në Natolin - Akademia Verore Euro-Atlantike e Varshavës  

 Program trajnues certifikues dy javor, në kuadër të Erasmus+.  

 Temat e trajtuara: Gazetaria, marrëdhëniet publike, fake news, demokracia.  

 https://www.weasa.org/   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Detyrat në mënyrë kronologjike:  

▪ Gazetar në Radio Tirana (shtator 2002-prill 2003) 

▪ Gazetar i sektorit të jashtëm në TVSH 

▪ Gazetar i lajmeve politike 

▪ Përgatitës dhe prezantues programi (Sfida dhe Strategji) 

▪ Ekspert i cështjeve ndërkombëtare 

▪ Ka udhëtuar si gazetar politik me Presidentët, Kryeministrat dhe Kryetarët e Kuvendit të 
Shqipërisë në kacelaritë evropiane  (Belgjikë, Angli, Francë, Itali, Greqi etj.) si dhe në 
SHBA (OKB dhe Shtëpia e Bardhë) Kinë, Turqi si dhe në të gjitha vendet e Ballkanit.  

 
Sektori:  Media / TV 
 
 

Qershor 2005- Janar 2008  
 
 
 
 
 
 
 

Reporter për Shqipërinë 

Agjencia rajonale ERNO (Sarajevë, Bosnje), EBU   

▪ Reporter për Shqipërinë në agjencinë rajonale ERNO, e ngritur nga EBU – European 
Broadcasting Union.   

Sektori:  Media / Agjenci 
 
 

Qershor 2000- Korrik 2002 
 
 
 
 
 
 
 

Korrespondent (Ankara, Turqi) 

Gazeta Koha Jonë  

▪ Korrespondent i gazetës më të madhe të kohës për Turqinë 

Sektori:  Media / Gazetë 
 
 

Nëntor 2000 - Qershor 2002  
 
 
 
 

Korrespondent (Ankara, Turqi) 

Korrespondent për Turqinë i gazetës shqiptaro-amerikane Illyria me qendër në Nju Jork, 
SHBA. 

Sektori:  Media/ Gazetë  
 
 

Korrik 2000 - në vijim  
 
 
 
 
 
 
 

Kolumnist / Opinionist 

Shkruan prej vitesh në gazeta të ndryshme në Shqipëri si Koha Jonë, Dita, Shqip, Sot etj. 
si dhe në Lajm Maqedoni.  

Sektori:  Media 
 
 

https://www.weasa.org/
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Maj 2017 – Mars 2018 

 

 

 

 

 

Janar 2012 – Janar 2016 

 
AIEN – Akademia e Integrimit Evropian dhe Negociatave – Lëvizja 
Evropiane e Shqipërisë (EMA) 
 Program trajnues certifikues një vjeçar në kuadër të Erasmus +, fokusuar 
në fushën e integrimit evropian. Nën/tema: Edukimi dhe integrimi.   
http://aien.al/  
 
 
Doktoraturë në Shkencat e Komunikimit 

  

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë dhe 
Komunikimit  

▪ Tema: Mediat Turkofone në Ballkan (komunikim ndërkulturor, studimet kulturore, media e 
minoriteteve, gjeopolitikë, marketing i shteteve).  

▪ Punimi mund të gjendet në këtë link të Universitetit të Tiranës dhe në format të shtypur 
pranë Bibiotekës Kombëtare në Tiranë: 

▪ http://www.doktoratura.unitir.edu.al/2017/04/mediat-turkofone-ne-ballkan/  
 
 

Shtator 2009-Mars 2011 Master i Nivelit të Dytë (MND)  

Universiteti Epoka, Tiranë  

▪  Master në Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare  

▪ Tema:  Politika e Jashtme e Malit të Zi  
 
 

Janar 2007- Janar2008 Shkolla Shqiptare e Studimeve Politike-  
Këshilli Evropës – Tiranë, Strasburg 

 

Një program pas-universitar certifikues i organizuar përgjatë një viti në Tiranë, Shqipëri dhe 
Strasburg, Francë  

▪  Shkenca politike, komunikim dhe marrëdhënie ndërkombëtare  

▪ Angazhim trainues pranë institucioneve të Këshillit të Evropës 

▪ Vizitë dhe trainim në Gjykatën Ndërkombëtare të Strasburgut 
 

Prill 2007 Trajnim në zyrat qëndrore të Natos  në Bruksel, Belgjikë  

Organizuar nga Ambasada Amerikane në Tiranë 

▪ Si funksionon NATO 

▪ Detyrat e NATO-s  

▪ Institucionet e varësisë 

▪ Roli në Ballkan 
 

Tetor 2007 Trajnim në selitë e institucioneve të Bashkimit Europian në Bruksel, 
Belgjikë 

 

Trajnim i organizuar nga Ambasada e Bashkimit Europian  në Tiranë 

▪ Si funksionon Bashkimi Evropian 

▪ Cilat janë institucionet kryesore, lidhja e tyre me Shqipërinë 

▪ Hapat e integrimit 
 

Shtator 1997 – Korrik 2002 Bachelor në fushën e gazetarisë  
(Njohur nga Ministria e Arsimit e Republikës së Shqipërisë si Master në 
Gazetari) 

 

Universiteti i Ankarasë, Fakulteti i Komunikimit, Turqi 

▪ Studioi dhe u diplomua ne fushën e gazetarisë së shkruar në universitetin më të madh të 
Turqisë.  
 

http://aien.al/
http://www.doktoratura.unitir.edu.al/2017/04/mediat-turkofone-ne-ballkan/
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Aftësi Personale 

  

 

 
 

 

 

 
INFORMACION SHTESË 

  

 
“Marrëdhëniet me Publikun”, Monografi, Botimet Toena, prill 2017 
“Fijeshpresë”, Poezi dhe përkthime, nëntor 2010 
 

Pjesëmarrës në shumë projekte të organizuar nga Departamenti i Gazetarisë dhe 
Komunikimit 
 

Anëtar i Unionit të Gazetarëve të Shqipërisë 
 

 

Gjuha amtare Shqip 
  

 

Anglisht TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim  Ndërveprim folës  Prodhim folës   

 C2 C2 C2 C2 C2 

                                      Turqisht  

 C2 C2 C2 C2 C2 

                                     Italisht  

 C1 B1 B1 B1 A2 

 
 

 
Nivelet: A1/A2: Fillestar - B1/B2: Mesatar - C1/C2 i avancuar 
Common European Framework of Reference for Languages 

 
 

Kompetenca digjitale Vetëvlerësim 

Përpunim i 
informacionit 

Komunikim 
Krijim 

përmbajtjeje 
Siguri 

Problem-
zgjidhës 

 I avancuar I avancuar I avancuar I avancuar I avancuar 

 Nivelet: Fillestar  - mesatar  -  i avancuar 
Digital competences - Self-assessment grid  

  

  

Aftësi të tjera  ▪ Angazhim në fushën e letërsisë  

▪ Fotografia 

▪ Teknologjia 
 

Leje Drejtimi Kategoria B   (sistemi shqiptar) 

Publikime 

 

Projektet 
 

 

Antarësimet 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/european-language-levels-cefr
http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/digital-competences
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ANEKS 
  

 
 

ARTIKUJ SHKENCORE DHE PREZANTIME NE KONFERENCA KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE 
 

 

Tartari, A (2018). “Marrëdhëniet Publike në epokën dixhitale, ndikime gjuhësore dhe kulturore”  Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë dhe Kulturën, Gusht 2018, Prishtinë. Universiteti i Prishtinës. Në proces botimi.   

 

Tartari, A (2018). “Politika e fashave orare në programacionin televiziv të Vizion Plus dhe shpërndarja e emisioneve të ndryshme në to”.  

Projekt monitorimi i televizioneve shqiptare, bashkëpunim mes Departamentit të Gazetarisë dhe Komunikimit në UT dhe 

Autoritetit të Mediave Audiovizive (AMA) Universiteti i Tiranës. Në proces botimi.   

 

Tartari, A (2018). “Perspektiva e mediave audiovizive – Si të krijojmë një mjedis mediatik që promovon tolerancën dhe respektin për të 

drejtat themelore të njeriut”  Konferencë e organizuar nga ana e Autoritetit të Mediave Audiovizive (AMA).  Në proces botimi nga 

ana e AMA-s.   
 

Tartari, A (2017) & Jonila Godole. “Zgjerimi i tregut të Internetit të lëvizshëm në telefoninë celulare dhe hapja drejt përmbajtjeve 

televizive”.  Televizioni pa televizor. Mbi televizionin në ekranet e vegjël. Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Fakulteti 

Histori Filologji. Universiteti i Tiranës. Botim  me mbështetjen e Autoritetit të Mediave Audiovizive -AMA. Tiranë 2017. ISBN: 

978-9928-235-26-8 (Enlarging the mobile internet market in Albania and the opening toward TV content. TV without TV set. 

Department of Journalism and Communication, University of Tirana). 

 

Tartari, A (2017). “Përmbajtjet ndërkombëtare (filma, seriale dhe telenovela) në median vendore shqiptare pas dixhitalizimit”.  The second 

International Conference on Communication and Media Studies.“The challenges facing local and regional broadcasters 

regarding their access to online services”. Kolegji Universitar Beder. Në  process botimi. (International content (movies, series 

and TV soap operas) in Albanian local media after the digitalization proces. The second International Conference on 
Communication and Media Studies.“The challenges facing local and regional broadcasters regarding their access to online 

services”. Beder University. May 2017.) 

 

Tartari, A. (2017). “MP në kompanitë e telekomunikacionit në Shqipëri dhe ndikimi i tyre mbi lajmin”. Konferencë në kuadër të 

Departamentit të Gazetarisë dhe Komunikimit, dhjetor 2016. Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës. Revista 

Theis, AAB College  Prishtinë, Kosovë Maj 2017). (PR of telecommunication companies in Albania and their impact on the 

news. A conference of Department of Journalism and Communication, 2016. Published in Thesis Magazine, AAB College, 

Prishtina Kosovo, May 2017.) 

 

Tartari, A. (2016). Monitorim mbi cilësinë e ofertës televizive dhe reputacionin e TVSH. Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe 

Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Tiranë. ISBN 978-9928-214-33-1 (National monitoring on the TV offer 

and reputation of Albanian Public TV, TVSH. Department of Journalism and Communication, University of Tirana, 2016). 
 

Tartari, A. (2016). The image of Turkey in the Turkish TV serials broadcasted in Albania. Digital Worlds Conference, Ipek University. 

Ankara – Turqi.  

 

Tartari, A.  (2015). Dixhitalizimi i Transmetimeve Televizive Tokësore: Sfida, Paradokse, Shpresa.  Departamenti i Gazetarisë dhe 

Komunikimit dhe AMA, Tiranë, ISBN 978-9928-214-10-2 (The Digitalization of Terrestrial TV broadcasting. Department of 

Journalism and Communication and AMA, 2016).  
 

Tartari, A. (2015). Elementët e Identitetit Kombëtar në produksionet televizive turke, rastet Ezel dhe Sulejmani i Madhërishëm. 

Konferenca: 4th International Conference on Humanities, Identity, Culture and Communication, Universiteti Beder , Tiranë. 

(National Identity Elements on the Turkish TV products, cases of Ezel and Magnificent Century series. Beder University. 4th 

International Conference on Humanities, Identity, Culture and Communication) 

 

Tartari, A. (2015). International Public Turkish Media as a part of Turkey’s soft power in the Balkans. International Conference on 

Communication and Media Studies, Media Industry; Trends, Dynamics and Challenges. Universiteti Beder, Tiranë. ISBN 

9789928194176 

 

Tartari, A. (2014). Turkish TV productions in the Albanian media; the rise of a new “poetic” medium. III. European Conference on Social 
Sciences and Behavioral Sciences, La Sapienza University. Rome, Itali. ISSN: 2149-4541 
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Tartari, A. (2014). Identitete kulturore përcjellë nga reklama, bartur nga personazhe publikë, Studime Albanologjike, Diveriteti Kulturor në 

Media. Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Volumi VII, Fq 

176-183, ISSN: 2305-3828 (Cultural identities in the advertisements with the participation of public figures. Studimet 

Albanologjike Magazine, Tirana University, Department of Journalism and Communication.) 

 

Tartari, A. (2013). Turkish Public Diplomacy in Albania (The Impact of Turkish Soap Operas in Albanian Televisions), 4th International 

Conference on European Studies. Social, Economic and Political Transition of the Balkans. Universiteti Epoka. Tiranë. ISBN 

978-9928-135-09-4 

 

Tartari, A. (2013). Televizioni përmes Internetit. Studime Albanologjike, Komunikimi i Integruar. Mediologjia, Vendi i saj në kurrikulat e 

arsimit të mesëm si pjesë e edukimit qytetar të rinisë shkollore. Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 
Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Volumi VI, Fq 128-137, ISSN: 2305-3828 (TV through internet, Studimet 

Albanologjike Magazine. Department of Journalism and Communication). 

 

Tartari, A. (2012). Interneti në Shqipëri dhe përdorimi nga media, histori dhe aktualitet, Studime Albanologjike, Historia e Medias  dhe 

Mediatizimi i Historisë. Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. 

Volumi V, 2012, Fq 277-282, ISSN: 2305-3828  (The internet in Albania and its usage by the media, history and actuality. 

Studimet Albanologjike Magazine, Department of Journalism and Communication.) 

 

Tartari, A. (2011). Komunikimi përmes mediave sociale në kohën e internetit të lëvizshëm (celular), risitë dhe e ardhmja, Studime 

Albanologjike, Komunikimi i Integruar. Koncepte, strategji, praktika. Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filiologjisë, 

Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit. Volumi IV, Fq 52-56, (The communication through social medias in the time of 

mobile internet, novelties and the future. Studimet Albanologjike Magazine. Department of Journalism and Communication.) 

 
 
 


